rumque inscius usquam est qui non iam hinc apertis oculis videat totidem prope mendacia esse quot verba? ¹¹ Licet enim, ut Lucanus ait,

omnes voces per quas iam tempore longo
mentimur dominis

etas primum illa reppererit, non tamen illas voces repperit per quas nobis domini mentiuntur. ¹² Quamvis ergo Cesarem sui plurali numero, quod ante eum nulli alii factum erat, alloqui cepissent magnitudini eius adulantes, qui mos postea ab imperatoribus in populum fluxit, ipse tamen de se nunquam cum militibus etiam suis nisi singulariter loqui solitus invenitur. ¹³ Hoc ille bos ignorabat; quod si scisset, cautius mugisset. ¹⁴ Sunt penes me ipsius de quo agitur Iulii Cesaris aliquot familiares epistole – nam eiusdem orationes, apud Lucanum atque alios multe, apud Salustium una, dici possent non illius, sed scribentium arbitrio dictate, epistolas autem idem ipse dictavit –, e quibus exempli gratia pauca decerpsi: ¹⁵ «Cesar Oppio Cornelioque salutem. Gaudeo mehercule vos significare literis quam valde probetis que apud Corfinium gesta sunt. Consilio vestro utar libenter et hoc libentius quod mea sponte facere institueram ut quam lenissimum me preberem». ¹⁶ Item: «Cesar Oppio Cornelioque salutem. Ad. VII Idus Martias Brundisium veni. Ad murum castra posui. Pompeius est Brundisii. Misit ad me N. Magium de pace. Que visa sunt respondi. Hoc vos statim scire volui. Cum in spem venero de compositione aliquid me conficere statim vos certiores faciam». ¹⁷ Idem Ciceroni scribens «Etsi te» inquit «nichil temere, nichil imprudenter facturum iudicarem, tamen permotus ho-

¹¹ Lucano, 5, 385-386 «Namque omnes voces per quas iam tempore tanto / mentimur dominis, haec primum repperit aetas» ¹⁴ Per le orazioni di Cesare in Lucano vd., per es., 1, 196-202 e 1, 225-227; in Sallustio, *Catil.*, 51 ¹⁵ La lettera di Cesare in Cicerone, *Att.*, 9, 7C, 1, cit. anche in *Gest. Ces.*, 20, 22, dove compaiono le varianti *ea que* per *que* e *constitueram* per *institueram* in accordo col testo critico della lettera ¹⁶ Cicerone, *Att.*, 9, 13A, 1 cit. anche in *Gest. Ces.*, 20, 24 ¹⁷ Cicerone, *Att.*, 10, 8B, 1 (il testo critico ha *iudicaram*)

¹⁰ *videat: viderit* γ ¹² *sui... cepissent... adulantes: populus... cepisset... adulans* γ (nel testo definitivo Petrarca ha eliminato la ripetizione con *populum* che segue) ¹⁴ *arbitrio scribentium* γ

ignorante che non veda già da qui chiaramente che vi sono quasi tante menzogne quante parole? ¹¹ Sebbene infatti, come dice Lucano,

tutte le espressioni con le quali già da lungo tempo
mentiamo ai signori